
TRƢỜNG CĐ SƠN LA 

KHOA GDMN & GDPT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: …/KH-MN&PT Sơn La, ngày  …  tháng  3  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Ngoại khoá “Rung chuông vàng” chủ đề “Học sinh tìm hiểu pháp 

luật” dành cho học sinh Khối Giáo dục thƣờng xuyên cấp Trung học phổ thông 

tại trƣờng Cao đẳng Sơn La năm học 2022  - 2023. 

 

  

Thực hiện Kế hoạch năm học 2022 – 2023, Khoa GDMN & GDPT xây dựng kế 

hoạch ngoại khoá dƣới hình thức Hội thi “Rung chuông vàng” chủ đề “Học sinh 

tìm hiểu pháp luật” dành cho Học sinh Khối Giáo dục thƣờng xuyên cấp Trung 

học phổ thông nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 . Mục đ ch 

Tạo sân chơi trí tuệ, bổ ích để cho học sinh tìm hiểu, nhận thức đúng đắn về 

Pháp luật liên quan đến lứa tuổi và định hƣớng sống tuân thủ theo Pháp luật. Bên 

cạnh đó, Hội thi còn là cơ hội thể hiện tài năng, trí tuệ, nâng cao kiến thức, phát 

triển năng lực và hứng thú học tập; giáo dục tƣ tƣởng, đạo đức, tác phong cho học 

sinh. 

2. Yêu cầu 

- Buổi ngoại khóa tạo hứng thú, không khí vui vẻ, công bằng, khách quan  

khuyến khích học sinh hăng hái học tập và rèn luyện. 

- Phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trƣơng, 

hình thức. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

 . Thời gian: 07h30 ngày 01/4/2023 

2. Địa điểm: Sân nhà B6 - Trƣờng Cao đẳng Sơn La. 

3. Thành phần: 

- Đại biểu: Ban Giám hiệu trƣờng CĐSL, Ban Giám đốc TT GDTX tỉnh, 



Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Ban Đại diện Hội cha mẹ học sinh tại điểm trƣờng 

Cao đẳng Sơn La, đại diện công an phƣờng Chiềng Sinh, lãnh đạo phòng Công tác 

HSSV, phòng Đào tạo, khoa GDMN & GDPT. 

- Toàn bộ giáo viên chủ nhiệm, giáo viên giảng dạy và học sinh khối giáo dục 

thƣờng xuyên cấp THPT tại trƣờng CĐSL. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG. 

 . Nội dung cuộc thi 

Câu hỏi liên quan tới kiến thức thuộc các lĩnh vực Pháp luật:  

- Luật Trẻ em 

- Luật Phòng chống tác hại thuốc lá 

- Luật Phòng chống ma túy 

- Luật An ninh mạng 

- Luật Hình sự (Liên quan đến xâm hại trẻ em) 

- Luật Giao thông đƣờng bộ. 

Ban tổ chức biên soạn câu hỏi theo độ khó tăng dần. 

2.  Hình thức 

- Là hình thức sinh hoạt ngoại khóa thông qua cuộc thi “Rung chuông vàng” 

- Thí sinh dự thi: Gồm 100 học sinh đại diện cho các lớp khối 10, 11 (khối 10: 

14HS/lớp; khối 11; 15HS/lớp) 

3. Thể lệ và cơ cấu giải thƣởng 

3.1. Thể lệ  

- 100 thí sinh đƣợc ngồi vào 1 sàn thi đấu theo đúng số báo danh đã đƣợc 

phát. Chƣơng trình sẽ lần lƣợt đƣa ra các câu hỏi (20 câu hỏi). Mỗi câu hỏi thí sinh 

sẽ có 10 giây hoặc 15 giây suy nghĩ và trả lời. Thí sinh trả lời bằng cách viết vào 

bảng. Nếu trả lời đúng thì đƣợc tiếp tục ngồi trên sàn thi đấu, trả lời câu hỏi tiếp 

theo. Nếu trả lời sai bị loại và bƣớc ra khỏi sàn thi đấu.  

- Các câu hỏi đƣợc sắp xếp theo 02 chặng: 

* Chặng  : Gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm. Thí sinh có 10 giây để suy nghĩ và 

trả lời với lựa chọn các đáp án A, B, C, D. 

* Chặng 2: Gồm 10 câu hỏi mức độ khó dần, các câu hỏi có thể có phƣơng 

án trả lời dƣới dạng các câu trắc nghiệm, câu hỏi tình huống hoặc các câu hỏi yêu 



cầu thí sinh đƣa ra câu trả lời ngắn trực tiếp. Thí sinh có 15 giây để suy nghĩ và trả 

lời.  

- Thí sinh còn lại cuối cùng trên sàn thi đấu đƣợc sử dụng quyền cứu trợ. Thí 

sinh nào còn lại cuối cùng trên sàn thi đấu và trả lời đúng câu hỏi từ 18 - 20 là ngƣời 

chiến thắng, đƣợc rung chuông vàng.  

 - Trƣờng hợp kết thúc câu hỏi số 20 vẫn còn từ 02 thí sinh trở lên BTC sẽ 

quyết định câu hỏi phụ để chọn thí sinh chiến thắng, rung chuông vàng. 

- Trƣờng hợp các thí sinh chƣa trả lời hết 20 câu hỏi của BTC thì thí sinh cuối 

cùng trên sàn thi đấu sẽ là thí sinh dành chiến thắng, với điều kiện câu hỏi dành cho 

thí sinh duy nhất ở mức câu 18,19,20. 

 - Trƣờng hợp các thí sinh chƣa trả lời hết 20 câu hỏi của BTC mà tất cả các 

thí sinh bị loại, BTC sẽ quyết định câu hỏi phụ đối với các thí sinh tại lƣợt cuối cùng 

trên sàn thi đấu tính đến thời điểm tất cả các thí sinh bị loại để tìm ra thí sinh đạt các 

giải Nhất, nhì, ba. 

 - Căn cứ thực tế số lƣợng thí sinh còn lại trên sàn thi đấu, đội cứu trợ là các 

thầy cô giáo sẽ thực hiện nhiệm vụ cứu trợ các thí sinh bằng cách tham gia một trò 

chơi vận động của BTC. 

3.2. Cơ cấu giải thƣởng 

03 thí sinh cuối cùng xuất sắc nhất sẽ đƣợc nhận quà tặng và tiền mặt. Cụ thể 

nhƣ sau: 

- 1 Giải nhất (Rung đƣợc chuông vàng): 200.000 đồng kèm 10 tập vở 

- 1 Giải nhì: 150.000 đồng kèm 10 tập vở 

- 1 Giải ba: 100.000 đồng kèm 10 tập vở 

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC 

- Đ/c Nguyễn Thị Thảo - Trƣởng khoa GDMN&GDPT - Trƣởng ban; 

- Đ/c Nguyễn Ngọc Hà -  Phó Trƣởng khoa, Phụ trách GDTX - Phó ban; 

- Đ/c Bùi Thị Thuỳ - Trƣởng bộ môn KHXH – Uỷ viên; 

- Đ/c Vũ Việt Dũng - Trƣởng bộ môn KHTN – Uỷ viên; 

- Đ/c Lò Thị Mai Thanh - Giảng viên bộ môn KHXH - Uỷ viên; 



- GVCN các lớp khối 10,11,12 GDTX - Uỷ viên. 

 

V. NỘI DUNG 

STT Thời gian  Nội dung 

1 7h30 - 8h00  Tập luyện và hƣớng dẫn cho 100 thí sinh tham gia 

thi, 6 thầy cô đội cứu trợ. Ổn định tổ chức 

2 8h00 - 8h15 Văn nghệ chào mừng 

3 8h15 - 8h25 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, Khai mạc 

4 8h30 - 10h00 Tổ chức thi “Rung chuông vàng” 

5 10h00 – 10h15 Tổng kết, trao giải, vinh danh cá nhân xuất sắc. 

VI. KINH PHÍ (Có Dự trù kinh phí kèm theo) 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa GDMN & GDPT 

- Xây dựng kế hoạch trình duyệt của Ban Giám hiệu. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị để xây dựng, kiểm duyệt và chọn lựa ngân hàng 

câu hỏi thực hiện thi. 

- Chuẩn bị quà tặng thí sinh, quà tặng giao lƣu cho học sinh. 

2. Giáo viên chủ nhiệm và học sinh các lớp khối GDTX 

+ Khối 10, 11: 

- Tổ chức chọn lựa thí sinh, lập danh sách thí sinh gửi về BTC trƣớc ngày 

25/3/2023  

- Phổ biến thể lệ cho các thí sinh, bồi dƣỡng, ôn tập cho các thí sinh theo gợi 

ý nội dung của BTC. Quản lý thí sinh thi. 

+ Khối 12:  

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ: Lớp 12A2 (đơn ca, võ tập thể) 

- Kê bàn ghế: Lớp 12A4 

- Lễ tân: Lớp 12A5 

- Sắp xếp và quản lý học sinh theo vị trí ngồi làm cổ động viên cho chƣơng 

trình, đảm bảo văn minh, nhiệt tình. 

Lƣu ý:  



- Yêu cầu: Mỗi thí sinh thi chuẩn bị 01 bút dạ viết bảng phooc trắng (loại lau 

đƣợc), mặc áo trắng đồng phục trƣờng, đi dép quai hậu hoặc giầy, đầu tóc gọn gàng 

- Học sinh ổn định vị trí theo bố trí nhƣ sau, trƣớc 7h30 (Riêng 100 thí sinh 

ngay ngắn ở khu vực (*). 

SÂN KHẤU 

Dành cho GV 1 

Khu vực sàn thi đấu 

(Trải thảm, đánh số) 

Dành cho GV 2 

Khu vực dành cho cổ 

động viên 1 

( Quay hƣớng ra sàn 

thi đấu) 

Khu vực dành cho cổ 

động viên 2 

(Quay hƣớng ra sàn 

thi đấu) 

 (*) 

Khu vực dành cho 100 thí sinh, 

trƣớc – trong – sau khi thi 

- Xếp ghế hàng ngang: 10, hàng 

dọc 10 

- Quay về hƣớng sàn thi đấu, xếp 

dép giầy ngay ngắn giữa ghế 

trƣớc và sau) 

 

  

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

 - Đ/c Nguyễn Thị Thảo – Trƣởng khoa GDMN&GDPT: Phát biểu khai mạc  

 - Đ/c Nguyễn Ngọc Hà – Phó trƣởng khoa GDMN&GDPT: Xây dựng kế 

hoạch, phối hợp lựa chọn câu hỏi, mời đại biểu.  

- Đ/c Lò Thị Mai Thanh: Dẫn chƣơng trình; Phối hợp lựa chọn câu hỏi; 

Chuẩn bị đồ dùng, dụng cụ, các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt cuộc thi (100 

bảng, 100 thảm ngồi đánh số, 100 số báo danh đeo ngực, đạo cụ thực hiện phần chơi 

cứu trợ, chuông vàng, các bảng biểu)  

- Đội cứu trợ: Gồm 06 thầy cô tham gia trò chơi cứu trợ thí sinh (đ/c Vũ Việt 

Dũng, Phùng Trung Kiên, Đỗ Văn Thắng, Nguyễn Thị Thuỳ, Nguyễn Hoàng Linh, 

Nguyễn Thị Thanh Hải ); Yêu cầu: Mặc gọn gàng, giày thể thao. 

- Đ/c Nguyễn Thị Thuý Hà, Vũ Việt Dũng: Chỉ đạo học sinh chuẩn bị khánh 

tiết, lễ tân. 

 - Đ/c Vũ Thành Sơn: Chuẩn bị Market và pin, mic, âm thanh.  



- Đ/c Nguyễn Thị Huyền: Chuẩn bị giải thƣởng: Nhất, Nhì, Ba (Mỗi giải 1) 

và 2 giải top 5 (Dự phòng).  

- Đ/c Phan Phúc Thịnh: Chụp ảnh, đƣa tin trên trang web nhà trƣờng. 

- Hỗ trợ BTC các nội dung khác, quản lý học sinh: các giáo viên chủ nhiệm. 

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang hỗ trợ thiết kế market với nội dung: 

TRƢỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

KHOA GIÁO DỤC MẦM NON  & GIÁO DỤC PHỔ THÔNG 

 

RUNG CHUÔNG VÀNG  

CHỦ ĐỀ: HỌC SINH TÌM HIỂU PHÁP LUẬT 

Sơn La, ngày 01 tháng 4 năm 2023 

 

Trên đây là kế hoạch ngoại khoá chủ đề “Học sinh tìm hiểu pháp luật” dành 

cho học sinh hệ Giáo dục thƣờng xuyên cấp Trung học phổ thông năm học 2022 – 

2023. Kính trình Ban Giám hiệu Nhà trƣờng phê duyệt. Đề nghị giáo viên chủ 

nhiệm, giáo viên giảng dạy và học sinh hệ Giáo dục thƣờng xuyên cấp Trung học 

phổ thông phối hợp thực hiện để chƣơng trình diễn ra thành công, hiệu quả./. 

 

DUYỆT  AN GIÁM HIỆU 

HIỆU TRƢỞNG 

PH NG ĐÀO TẠO 

TRƢỞNG PH NG 

KHOA GDMN&GDPT 

TRƢỞNG KHOA 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 

 

 

 

 

Lƣu Hồng  iết 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thảo 

 

 

 



 

 

TRƢỜNG CĐ SƠN LA 

KHOA GDMN & GDPT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

DỰ TRÙ KINH PHÍ 

(Kèm theo Kế hoạch số:   ……/KH-MN&PT ngày      tháng 3 năm 2023 

Ngoại khoá chủ đề “Học sinh tìm hiểu pháp luật” dành cho học sinh hệ Giáo dục 

thường xuyên cấp Trung học phổ thông năm học 2022 – 2023 của Khoa 

GDMN&GDPT) 

 

TT Nội dung Số lƣợng Số tiền Thành tiền 

1 Market chƣơng trình 01 1.215.000đ 1.220.000đ 

2 Giải thƣởng     

2.1 Giải nhất 01 200.000đ 200.000đ 

2.2 Giải nhì 01 150.000đ 150.000đ 

2.3 Giải ba 01 100.000đ 100.000đ 

2.4 Quà tặng kèm theo giải 

thƣởng: Vở viết học sinh 

30 11.000đ 330.000đ 

 Tổng cộng:    2.000.000 

 

(Bằng chữ: Hai triệu đồng chẵn) 

 

DUYỆT  AN GIÁM HIỆU 

HIỆU TRƢỞNG 

DUYỆT PH NG KHTC 

TRƢỞNG PH NG 

KHOA GDMN&GDPT 

TRƢỞNG KHOA 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 

 

 

 

 

Cung Thị Thanh 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thảo 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


